
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

RESOLUÇÃO Nº 036/2015, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal

de Alfenas – UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, o que consta no

Processo no 23087.011734/2015-00 e o que ficou decidido em sua 233ª reunião, realizada em 15

de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º APROVAR  a retificação  do Projeto Político-Pedagógico do Curso de

Odontologia, para fazer constar as seguintes modificações, para os alunos ingressantes a partir do

2º (segundo) semestre letivo de 2015:

1. Onde constou:

“Para iniciar as disciplinas clínicas, o acadêmico deverá ter cursado com aprovação

as disciplinas do 1º ao 4º períodos.”

. Constar:

“Para iniciar todas as disciplinas do 5º período, o acadêmico deverá ter cursado com

aprovação as disciplinas do 1º ao 4º períodos.”

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

2. Onde constou:

5º PERÍODO
DPR11 Dentística  Preventiva  e

Restauradora I
15 60 75 Dentística

DCC09 Endodontia I 30 60 90 Radiologia I
DCC41 Estomatologia I 45 30 75 Semiologia

Radiologia I
Patologia Geral

DCC23 Periodontia II 30 60 90 Periodontia I
DPR18 Prótese Fixa Pré-Clínica 30 60 90 Oclusão

Dentística
Materiais dentários II

Radiologia II 15 15 30
Saúde Coletiva III 30 30 Saúde Coletiva II

195 285 480
6º PERÍODO

DCC02 Cirurgia I 45 30 75 Anatomia II, Fisiologia, 
Patologia Geral,
Anestesiologia,
Microbiologia  e

Imunologia,
Farmacologia,
Semiologia,

Emergências Médicas
durante o Atendimento

Odontológico
DPR19 Clínica de Prótese Fixa

Unitária
60 60 Dentística Preventiva e

Restauradora I
Prótese Fixa Pré-Clínica

DPR20 Dentística  Preventiva  e
Restauradora II 

60 60 Dentística Preventiva e
Restauradora I

DCC20 Endodontia II 30 60 90 Endodontia I
DCC42 Estomatologia II 45 30 75 Semiologia, 

Patologia Geral
DPR07 Ortodontia Preventiva e

Interceptiva
60 60 120 Anatomia II, 

Oclusão, 
Radiologia I

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

. Constar:

5º PERÍODO
DPR11 Dentística  Preventiva  e

Restauradora I
15 60 75 Dentística

DCC09 Endodontia I 30 60 90 Radiologia I
DCC41 Estomatologia I 45 30 75 Semiologia

Radiologia I
Patologia Geral

DCC23 Periodontia II 30 60 90 Periodontia I

DPR18 Prótese Fixa Pré-Clínica 30 60 90 Oclusão
Dentística

Materiais dentários II
Radiologia II 15 15 30
Saúde Coletiva III 30 30 Saúde Coletiva II

195 285 480
6º PERÍODO

DCC02 Cirurgia I 45 30 75 Anatomia II, Fisiologia,
Patologia Geral,
Anestesiologia,
Microbiologia e

Imunologia,
Farmacologia,
Semiologia,

Emergências Médicas
durante o Atendimento

Odontológico
DPR19 Clínica de Prótese Fixa

Unitária
60 60 Dentística Preventiva e

Restauradora I
Prótese Fixa Pré-Clínica

DPR20 Dentística  Preventiva  e
Restauradora II 

60 60 Dentística Preventiva e
Restauradora I

DCC20 Endodontia II 30 60 90 Endodontia I
DCC42 Estomatologia II 45 30 75 Semiologia, Patologia

Geral
DPR07 Ortodontia Preventiva e

Interceptiva
60 60 120 Anatomia II, Oclusão,

Radiologia I

. Onde constou:

“Para ingressar no 7º período, o acadêmico terá que ter cursado e sido aprovado em

todas as disciplinas oferecidas nos períodos anteriores.”

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

. Constar:

“Para ingressar no 7º período, o acadêmico deverá ter cursado com aprovação as

disciplinas do 5º e do 6º períodos.”

Art. 2º DETERMINAR que a retificação seja consolidada na Resolução CEPE

nº 005/2015, do referido Projeto Político-Pedagógico.

Art. 3º REVOGAR as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no quadro de

avisos da Secretaria Geral.

Profa. Magali Benjamim de Araújo
Presidente do CEPE

DATA DA PUBLICAÇÃO
UNIFAL-MG

17-12-2015

4


